2

Законодательная Дума Хабаровского края

Комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов

ПРОТОКОЛ

10.07.2018

Хабаровск

№ 78

Заседание комиссии

Председательствующий – Матвеев Юрий Федорович, первый заместитель

                                           председателя Законодательной Думы края

	Присутствовали члены комиссии:
	Дещенко Т.В., Кувшинова Ю.Ю., Мовчан Т.Н., Нарожный Е.П., Пастушенко О.В., Пудовкина Н.А., Титова Н.В.,                  Тышкевич К.В.,

	Отсутствовали члены комиссии:

Повестка дня:
1. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Законодательной Думы Хабаровского края № ЗП-VI-383 «О внесении изменений в статьи 10.2 и 11.1.1 Закона Хабаровского края "О региональных налогах и налоговых льготах в Хабаровском крае"

Докл. Пудовкина Наталия Алексеевна— председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по бюджету, налогам и экономическому развитию

2. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-384 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Хабаровском крае»

Докл. Мовчан Татьяна Николаевна – председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления

3. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Законодательной Думы Хабаровского края № ЗП-VI-385 «О внесении изменений в статью 2 Закона Хабаровского края «О дорожном фонде Хабаровского края»
Докл. Пудовкина Наталия Алексеевна— председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по бюджету, налогам и экономическому развитию

СЛУШАЛИ:

1. Пудовкина Н.А.. - доложила о том, что Губернатором Хабаровского края В.И. Шпортом внесен на рассмотрение проект закона Законодательной Думы Хабаровского края № ЗП-VI-383 «О внесении изменений в статьи 10.2 и 11.1.1 Закона Хабаровского края "О региональных налогах и налоговых льготах в Хабаровском крае".

Законопроект разработан в целях совершенствования отдельных положений Закона Хабаровского края от 10 ноября 2005 года № 308 «О региональных налогах и налоговых льготах в Хабаровском крае» (далее – Закон края № 308).

1. В соответствии со статьей 346.43 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – Налоговый кодекс) главой 3.1 Закона края № 308 на территории края введена патентная система налогообложения, статьей 10.2 установлен потенциально возможный к получению индивидуальным предпринимателем годовой доход по видам предпринимательской деятельности. С учетом полномочий, предоставленных субъекту Российской Федерации пунктами 3, 4 статьи 346.43 Налогового кодекса, в отношении отдельных видов предпринимательской деятельности пунктом 1 статьи 10.2 Закона края № 308 размер потенциально возможного к получению годового дохода установлен в зависимости от количества транспортных средств, грузоподъемности транспортного средства, количества обособленных объектов (площадей). В силу пункта 7 статьи 346.43 Налогового кодекса максимальный размер потенциально возможного к получению годового дохода не может превышать 1 млн. рублей, при этом по определенным видам предпринимательской деятельности указанный размер может быть увеличен (в три и в десять раз). Кроме того, в силу пункта 9 статьи 346.43 Налогового кодекса максимальный размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода подлежит индексации на коэффициент-дефлятор, установленный на соответствующий календарный год. Таким образом, общий размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода не может превышать максимальный размер, установленный пунктом 7 статьи 346.43 Налогового кодекса, с учетом индексации на коэффициент-дефлятор. Соответствующее уточнение проектом закона предлагается внести в статью 10.2 Закона края № 308.

2. Пунктом 3 статьи 227.1 Налогового кодекса предусмотрено, что размер фиксированных авансовых платежей по налогу на доходы физических лиц, уплачиваемых иностранными гражданами на основании патента, подлежит индексации, в том числе, на коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда (далее – региональный коэффициент), устанавливаемый на соответствующий календарный год законом субъекта Российской Федерации. Начиная с 2015 года указанный коэффициент установлен Законом края № 308 в размере 1,75.

С учетом изменений на рынке труда края в 2016 – 2017 годах, связанных с развитием межрегиональной трудовой миграции, ужесточением требований по регулированию привлечения иностранных трудовых мигрантов и приоритетному трудоустройству российских граждан, а также с ростом в 2017 году реальной заработной платы в крае (103,4 % к уровню 2016 года), проектом закона предлагается увеличить региональный коэффициент и установить его на 2019 год в размере 2,2.

По результатам проведенных расчетов и анализа информации о размерах уплачиваемых иностранными гражданами авансовых платежей при осуществлении трудовой деятельности в Хабаровском крае, увеличение регионального коэффициента позволит привлечь в консолидированный бюджет Хабаровского края дополнительно 96,0 млн. рублей.

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).

2. Мовчан Т.Н. - доложила о том, что Губернатором Хабаровского края                  В.И. Шпортом внесен на рассмотрение проект закона Законодательной Думы Хабаровского края № ЗП-VI-384 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Хабаровском крае».

Законопроект подготовлен в целях реализации Федерального закона от 18 апреля 2018 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», которым Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дополнен статьей 27.1, определяющей правовой статус старосты сельского населенного пункта. Законопроектом предлагается внести соответствующие изменения в Закон края «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Хабаровском крае», которые позволят органам местного самоуправления края самостоятельно с учетом местных традиций и финансовых возможностей местных бюджетов устанавливать в уставах муниципальных образований и (или) нормативных правовых актах представительных органов муниципального образования:

- дополнительные полномочия и права старосты сельского населенного пункта, не предусмотренные частью 6 статьи 27.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- материальное стимулирование старосты сельского населенного пункта, возмещение расходов, связанных с осуществлением его деятельности, и (или) иные гарантии деятельности и вопросы статуса старосты сельского населенного пункта.

Принятие закона позволит создать дополнительные условия для развития местного самоуправления в крае в целях организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельских населенных пунктов при решении вопросов местного значения в сельских населенных пунктах, расположенных в поселениях или на межселенной территории.

3. Пудовкина Н.А. - доложила о том, что ею как депутатом Законодательной Думы Хабаровского края внесен на рассмотрение проект закона Законодательной Думы Хабаровского края № ЗП-VI-385 «О внесении изменений в статью 2 Закона Хабаровского края «О дорожном фонде Хабаровского края».

01.01.2019 вступит в силу Федеральный закон от 04.06.2018 № 141-ФЗ
«О внесении изменений в статью 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части формирования бюджетных ассигнований дорожных фондов» (далее – Федеральный закон № 141-ФЗ), направленный на установление в пункте 4
статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации положения, предусматривающего учет доходов бюджетов субъектов Российской Федерации в виде денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения при формировании дорожных фондов субъектов Российской Федерации. Согласно действующей в настоящее время редакции подпункта «з» пункта 2 статьи 2 Закона Хабаровского края от 21.12.2011 № 159 «О дорожном фонде Хабаровского края» (далее – Закон края № 159) 30 процентов прогнозируемого объема доходов консолидированного бюджета края от денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения учитываются при формировании дорожного фонда Хабаровского края.

В целях соотнесения положений Закона края № 159 с положениями пункта 4 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона № 141-ФЗ) представленным законопроектом предлагается дополнить перечень доходов краевого бюджета, содержащийся в пункте 1 статьи 2 Закона края № 159, денежными взысканиями (штрафами) за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, исключив их из перечня доходов консолидированного бюджета края, содержащегося в пункте 2 статьи 2 Закона края № 159.

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).

Председатель комиссии
                                                                           Ю.Ф. Матвеев

\\duma.khv.ru\Профили\RDSFolders\pom2\Desktop\АНТИКОРРУПЦИЯ\2018\23.03.2018\Протокол 23.03.2018_72.doc

\\duma.khv.ru\Профили\RDSFolders\pom2\Desktop\АНТИКОРРУПЦИЯ\2018\23.03.2018\Протокол 23.03.2018_72.doc